[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 октября 2022 года                     № 270                                          с. Целинное

О создании Аллеи Памяти и Славы в Целинном муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Уставом Целинного муниципального округа Курганской области, в целях увековечивания на территории Целинного муниципального округа Курганской области памяти имен жителей Целинного муниципального округа, внесших значительный вклад в его строительство и развитие, а также проявивших мужество и отвагу при защите Отечества, Администрация Целинного муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Аллею Памяти и Славы в Целинном муниципальном округе по адресу: Целинный район, ул. Промышленная, парк культуры и отдыха «Победа».
2. Утвердить положение об Аллее Памяти и Славы на территории Целинного муниципального округа согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по созданию Аллеи Памяти и Славы на территории Целинного муниципального округа согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Целинного муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на             заместителя Главы, курирующего вопросы социального развития.
Глава Целинного муниципального округа
      А.В. Сытов
Исп.: Гарипова Е.В.,тел.2-10-94
Приложение №1 к постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 27.10.2022 №270 «О создании Аллеи Памяти и Славы в Целинном муниципальном округе»
Положение

об Аллее Памяти и Славы на территории Целинного муниципального округа

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Уставом Целинного муниципального округа Курганской области.

1.2. Положение определяет цели и задачи создания Аллеи Памяти и Славы, критерии, являющиеся основаниями для принятия решений о размещении фото и информации о выдающихся личностях, порядок определения и утверждения кандидатур для размещения на Аллее Памяти и Славы, требования к содержанию, ответственность за оформление и содержание Аллеи Памяти и Славы.

2. Цель создания Аллеи Памяти и Славы

Цель создания Аллеи Памяти и Славы – формирование чувства

патриотизма, уважения к людям, внесшим значительный вклад в строительство и развитие Целинного муниципального округа, а также проявивших мужество и отвагу при защите Отечества.
3. Местоположение и описание Аллеи Памяти и Славы

Местоположение Аллеи Памяти и Славы – Курганская область,

Целинный район, с. Целинное, ул. Промышленная, парк культуры и отдыха «Победа».

4. Порядок определения кандидатур для размещения на Аллее Памяти и Славы

4.1. Аллея Памяти и Славы содержит следующие тематические зоны.

4.1.1. Герои Социалистического труда и полный кавалер ордена Трудовой Славы.

4.1.2. Граждане, внесшие значительный вклад в строительство и развитие Целинного муниципального округа.

4.1.3. Воины-целинники, проявившие мужество и отвагу при защите Отечества.

4.2. Для рассмотрения предложенной информации по размещению на стелах Аллеи Памяти и Славы создается Комиссия по созданию Аллеи Памяти и Славы (далее – Комиссия). Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Целинного муниципального округа.

4.3. Члены комиссии на очередном заседании  проводят работу по вычитке текста (выявление грамматических и стилистических ошибок, корректировка дат и т.д.) и принимают мотивированное решение об утверждении информации для размещения на стелах Аллеи Памяти и Славы .
5.Требования к содержанию стендов, размещаемых на Аллее Славы и Почета
 5.1. На стелах, размещаемых на Аллее Славы и Почета, располагаются

фотопортреты, определенные в установленном порядке.

Под фотопортретом указывается следующая информация:

 - фамилия, имя, отчество;

- дата рождения;

- профессия (должность),

- наименование предприятия (организации, учреждения),

- период трудовой деятельности;

- почетное звание, год присвоения;

- значимые награды, год награждения;

- особые достижения, заслуги.
6. Финансирование затрат

Финансирование затрат, связанных с изготовлением и установкой Аллеи Памяти и Славы осуществляется за счет региональных и муниципальных средств.

Приложение №2 к постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 27.10.2022 №270 «О создании Аллеи Памяти и Славы в Целинном муниципальном округе»
Состав

Комиссии по созданию Аллеи Памяти и Славы на территории
Целинного муниципального округа

Председатель Комиссии:
Глава Целинного муниципального округа

Заместитель председателя Комиссии:
Заместитель Главы Администрации Целинного муниципального округа, курирующий вопросы социального развития;

Секретарь Комиссии:
Ведущий специалист Отдела социального развития Администрации Целинного муниципального округа

Члены Комиссии:

1) Заместитель Главы Администрации Целинного муниципального округа, курирующий вопросы градостроительства и ЖКХ;

2) Начальник Отдела социального развития Администрации

Целинного муниципального округа;

3) Заведующий краеведческого музея;

4) Ведущий специалист по связи с общественностью Администрации Целинного муниципального округа, председатель Совета ветеранов Целинного муниципального округа (по согласованию);

5) Директор МКУ «Территориальное управление

Целинного муниципального округа»;

6) Председатель Общественной палаты Целинного района

(по согласованию);

7) Редактор газеты «Голос Целинника» (по согласованию).